

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### HOTĂRÂREA Nr. 135

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 24.04.....2018.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Buget – finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.2/2018 privind bugetul de Stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. f), alin. (2) lit. c) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1** Se aprobă **Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de investiții pe anul 2018**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei nr.1 și nr.1A care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă **Programul de evenimente culturale al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”** pe anul 2018, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Începând cu data aprobării prezentei hotărâri, încetează aplicabilitatea prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.107/2016.

**Art.4** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32.....voturi pentru, .....voturi împotriva și 1.....abțineri.

Constanța, 24.04..... 2018

PREȘEDINTE,  
TUTUIANU MARIUS HORĂ

CONTRASEMNEAZĂ

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA**  
**CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA**  
**„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 135/27.04.2018

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018**

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2018	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>8.599.000</b>	<b>1.828.700</b>	<b>2.832.280</b>	<b>2.372.410</b>	<b>1.565.610</b>
Venituri proprii, din care:	33.50	721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli curente		721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	7.875.000	1.597.700	2.727.280	2.354.410	1.195.610
cheltuieli curente		7.395.000	1.497.700	2.347.280	2.354.410	1.195.610
cheltuieli de capital		480.000	100.000	380.000	0	0
Donatii si sponsorizari	37.01	3.000	1.000	0	2.000	0
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>8.599.000</b>	<b>1.828.700</b>	<b>2.832.280</b>	<b>2.372.410</b>	<b>1.565.610</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>8.119.000</b>	<b>1.728.700</b>	<b>2.452.280</b>	<b>2.372.410</b>	<b>1.565.610</b>
<b>TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>4.578.960</b>	<b>1.231.200</b>	<b>1.221.740</b>	<b>928.410</b>	<b>1.197.610</b>
Cheltuieli cu salariile	10.01	4.262.946	1.066.546	1.168.600	883.900	1.143.900
Salarii de baza	10.01.01	3.263.946	747.546	838.600	813.900	863.900
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
Alte sporuri	10.01.06	0	0	0	0	0
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	450.000	150.000	150.000	20.000	130.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	549.000	169.000	180.000	50.000	150.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale	10.01.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	81.200	81.200	0	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	81.200	81.200	0	0	0
Contributii	10.03	234.814	83.454	53.140	44.510	53.710
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	77.442	41.442	12.000	12.000	12.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	836	836	0	0	0
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	8.696	8.696	0	0	0
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	266	266	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.214	1.214	0	0	0
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	146.360	31.000	41.140	32.510	41.710
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>1.850.040</b>	<b>277.500</b>	<b>664.540</b>	<b>585.000</b>	<b>323.000</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>483.500</b>	<b>63.000</b>	<b>116.500</b>	<b>153.000</b>	<b>151.000</b>
Furnituri de birou	20.01.01	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	218.000	10.000	52.000	73.000	83.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	18.000	1.500	4.500	6.000	6.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	62.000	3.000	20.000	20.000	19.000
Piese schimb	20.01.06	4.000	2.000	1.000	1.000	0
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	18.000	5.000	5.000	4.000	4.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	67.500	17.500	10.000	20.000	20.000
Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	60.000	15.000	15.000	20.000	10.000

Reparatii curente	20.02	50.000	5.000	20.000	25.000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	70.000	16.000	20.000	25.000	9.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	145.000	30.000	105.000	10.000	0
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	32.500	2.500	20.000	10.000	0
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	112.500	27.500	85.000		
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	4.000	1.000	2.000	500	500
Pregatire profesionala	20.13	19.000	5.000	10.000	4.000	0
Protectia muncii	20.14	20.000	10.000	0	10.000	0
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	1.058.540	147.500	391.040	357.500	162.500
Reclama si publicitate	20.30.01	60.000	20.000	25.000	15.000	0
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	8.000	0	8.000	0	0
Chirii	20.30.04	250.000	62.500	62.500	62.500	62.500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	740.540	65.000	295.540	280.000	100.000
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI</b>	<b>59</b>	<b>1.690.000</b>	<b>220.000</b>	<b>566.000</b>	<b>859.000</b>	<b>45.000</b>
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.690.000	220.000	566.000	859.000	45.000
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>71</b>	<b>480.000</b>	<b>100.000</b>	<b>380.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71</b>	<b>265.000</b>	<b>0</b>	<b>265.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Active fixe	71.01	265.000	0	265.000	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	265.000		265.000		
Alte active fixe	71.01.30	115.000		115.000		
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	100.000	100.000			

DIRECTOR GENERAL,  
VOIVODEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ONEL ALINA

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA  
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA  
„TEODOR T. BURADA”

---

Anexa nr. 1A la Hotararea CJC nr. 135/27.04.2018

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE  
IN ANUL 2018**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” – Bd. Tomis nr.110			100.000	100.000
02.	Autoturism	buc	1	85.000	85.000
03.	Instrumente muzicale (cobza, acordeon)	buc	2		10.000
04.	Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie in format DCP-Digital Cinema Package- (unitate centrala, monitor si licente aferente utilizate in scopul enuntat)	buc	1	40.000	40.000
05.	Cortina	buc	21m		80.000
06.	Sistem de actionare cortina (electrica)	buc	1	50.000	50.000
07.	Draperii fonoabsorbante – usi din sala spectacol si geamurile cu vedere in sala	buc	6		20.000
08.	Fundal de protectie ecran	buc	1		14.000
09.	Tapiterie de scena	set	1		60.000
10.	Covor de scena	mp	200		15.000
11.	Mocheta evenimente	mp	200		6.000
					480.000

**Director general,  
Voivozeanu Doina**

**Director economic,  
Ec. Onel Alina**



Anexa nr. 2 la Hotararea CJC nr. 135/24.04.2018

Programul de evenimente culturale in anul 2018

EVENIMENTE GENERALE			
Nr. Crt.	Perioada prevazuta pentru desfasurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1.	IANUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural Cinematografic "UNITATE", caravana cinematografica	10.000
2.	FEBRUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural "DOBROGEA 140. RESTITUIRI" – reeditarea unor carti vechi, lucrari de referinta pentru istoria Constantei precum si editarea unei serii de lucrari anastatice	235.000
3.	MARTIE	Festival International de Fotografie	10.000
4.	APRILIE	Actiunea "Lumina Sfintei invieri in sufletul copiilor" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor pascale	4.000
5.	APRILIE - MAI	Festivalul Berii editia a II-a	500.000
6.	MAI	Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (sectia ceramica) - Mangalia	12.000
7.	IUNIE	Concurs national de pian "Piano Art" – Editia a III-a	10.000
8.	AUGUST	Tabara de pictura „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria	15.000
9.	SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE	Sarbatoarea Recoltei si Vinului Dobrogean 2018	650.000
10.	OCTOMBRIE	Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteclului Popular Romanesc "Dan Moisescu"	150.000
11.	DECEMBRIE	Actiunea "Mos Nicolae (Sannicoara)" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor de iarna	4.000
EVENIMENTE DESFASURATE LA CENTRUL MULTIFUNCTIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET "JEAN CONSTANTIN"			
Nr. Crt.	Perioada prevazuta pentru desfasurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
12.	IULIE	Zilele absolventilor de Teatru și Film	25.000
13.	SEPTEMBRIE	"Teatrul prin ochii autismului", colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă "Delfinul"	20.000



14.	OCTOMBRIE	Proiect cultural cinematografic „FilmMare“, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară	25.000
15.	NOIEMBRIE	Concursul Național de Poezie pentru liceeni „Harababuriada”, in memoriam Vasile Cojocaru.	10.000
16.	DECEMBRIE	Zilele documentarului dobrogean	10.000
17.	MAI - DECEMBRIE	Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice	0
18.	MAI - DECEMBRIE	Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatură română pentru Săptămâna „Școala Altfel”	0
19.	MAI - DECEMBRIE	Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa Arca și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.)	0
20.	MAI - DECEMBRIE	Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei	0
<b>TOTAL</b>			<b>1.690.000</b>

DIRECTOR GENERAL,

DOINA VOIVOZEANU

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. ALINA ONEL

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNEREA DE MOTIVE

#### la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Bugetul de venituri și cheltuieli actual al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018, în suma totală de 7.254.000 lei, are următoarele surse de finanțare:

**Venituri proprii** – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Sponsorizări** – 3.000 lei

**Transferuri bugetare** – 6.530.000, din care:

- cheltuieli curente: 6.295.000 lei
- cheltuieli de capital: 235.000 lei

Prin urmare, în baza celor mai sus menționate Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, prin suplimentarea transferurilor bugetare cu suma totală de 1.345.000 lei, după cum urmează:

**Titlul I – Cheltuieli de personal** aprobat inițial cu suma de 4.372.000 lei, se solicită rectificare prin suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 206.960 lei, și repartizarea după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevăzută în buget inițial aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
10.01.01	3.061.546	3.263.946	+ 202.400
10.03.07	141.800	146.360	+ 4.560

Având în vedere extinderea activităților și a proiectelor cu caracter social cultural ce se vor desfășura după preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, structura organizatorică va suportă modificări prin înființarea a unui număr de 6 (șase) posturi de specialitate, ce trebuie bugetate.

**Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii** aprobat inițial cu suma de 1.047.000 lei, se solicită rectificare prin suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 803.040 lei, și repartizarea după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevăzută în buget inițial aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
20.01.03	50.000	218.000	+ 168.000
20.01.04	5.500	18.000	+ 12.500

20.01.05	14.000	62.000	+ 48.000
20.01.09	59.500	67.500	+ 8.000
20.01.30	50.000	60.000	+ 10.000
20.05.30	35.000	70.000	+35.000
20.13	15.000	19.000	+ 4.000
20.30.03	6.000	8.000	+ 2.000
20.30.30	225.000	740.540	+ 515.540

Suplimentarea transferurilor bugetare este necesară pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2018 cheltuielile de funcționare ale Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”.

Acestea implică cheltuieli cu energia electrică și termică, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, cheltuieli cu materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional, paza obiectivului, asigurarea în permanentă a curățeniei, cheltuieli neprevăzute, etc.

**Titlul IX – Alte cheltuieli – Acțiuni cu caracter științific și social – cultural** aprobat inițial cu suma de 1.600.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 90.000 lei.**

Se solicită suplimentarea transferurilor cu suma de 90.000 lei, față de suma inițial aprobată pentru evenimentele generale, în vederea desfășurării și susținerii noilor proiecte ce se vor desfășura la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, începând cu luna mai a acestui an, după cum urmează:

- 1. ZILELE ABSOLVENȚILOR DE TEATRU ȘI FILM** - Cheltuielile necesare sunt legate de transport, cazare și premiere. Perioada de desfășurare - iulie 2018. Valoare estimată 25.000 de lei.
- 2 „TEATRUL PRIN OCHII AUTISMULUI”**, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „Delfinul”. Perioada de desfășurare - septembrie 2018. Valoare estimată 20.000 de lei.
- 3. PROIECT CULTURAL CINEMATOGRAFIC „FILMMARE”**, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară. Perioada de desfășurare octombrie 2018. Valoare estimată 25.000 de lei.
- 4. CONCURSUL NAȚIONAL DE POEZIE PENTRU LICEENI „HARABABURIADA”**, in memoriam Vasile Cojocaru. Perioada de desfășurare a evenimentului noiembrie 2018. Valoare estimată - 10000 de lei.
- 5. ZILELE DOCUMENTARULUI DOBROGEAN** - Cheltuielile necesare sunt legate de organizarea de work shop-uri, transportul și cazarea invitaților și premiera filmelor. Perioada de desfășurare decembrie 2018. Valoare estimată 10000 de lei.
- Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice. Perioada de desfășurare mai - decembrie 2018
- Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatura română pentru Săptămâna „Școala Altfel”. Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018
- Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa „Arca” și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.). Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018.
- Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei. Perioada de desfășurare mai - decembrie 2018.

**Titlul X – Cheltuieli de capital (Active nefinanciare)** aprobat inițial cu suma de 235.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 245.000 lei.**

Se solicită suplimentarea transferurilor bugetare la secțiunea dezvoltare cu suma de 245.000 lei, față de suma inițial aprobată, în vederea susținerii propunerilor din lista de investiții prevăzute în acest an pentru Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, după cum urmează:

- Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP – Digital Cinema Package, compus din unitate centrală/ monitor/ licențele aferente utilizate cu scop determinat.
- Cortina scenă 21 m.



3. Sistem de acționare electrică a cortinei -1 buc.
4. Draperii fonoabsorbante pentru ușile și geamurile aferente sălii – 6 buc.
5. Fundal de protecție ecran – 1 buc.
6. Tapițerie de scenă – 1 buc.
7. Covor de scenă - 200 mp.
8. Mochetă pentru evenimente - 200 mp.

Datorită extinderii activităților instituției și a structurii organizatorice, prin preluarea în administrare a Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, este necesar sprijinul financiar prin suplimentarea de transferuri bugetare de la bugetul local pentru a putea susține funcționarea acestuia, precum și bugetarea posturilor pentru personal de specialitate care să poată asigura funcționarea acestuia în parametrii optimi.

Față de conținutul inițial al Listei de investiții aprobată inițial prin Anexa nr.1A la HCJC nr.37./14.02.2018, instituția solicită modificarea poziției 04 prin înlocuirea Videoproietorului 3D cu Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital Cinema Package, compus din unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat precum și adăugarea de noi poziții.

Această modificare a Listei de investiții este necesară pentru bună funcționare a Centrului Cultural Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, întrucât, față de Videoproietorul 3D, Sistemul dezvoltat dedicat cunoscut și sub denumirea de Digital Cinema Package (DCP), oferă posibilitatea ca un film să fie stocat ca un grup de fișiere digitale pe un hard disk. Apoi fișierele sunt copiate pe serverul Digital Cinema Server al unui cinematograf - un computer care stochează, citește și redă DCP-urile. De pe server, filmul este redat și proiectat pe ecran. Un DCP este utilizat în toate cinematografele digitale pentru redarea filmelor la cea mai înaltă calitate. De asemenea, acest sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP – Digital Cinema Package, include unitate centrală, monitor și licențe aferente, utilizate în scopul enunțat și oferă următoarele avantaje:

- 1 Calitate superioară a imaginii și sunetului (Film, bandă, Blue-ray);
  2. Economii uriașe de costuri pentru mastering și distribuție DCP;
  3. Acceptare largă: Aproape toate ecranele cinematografice sunt digitale din 2015;
  4. Fiabilitate ridicată și medii mai puțin fragile;
  5. Copiile digitale perfecte prezintă aceeași calitate la cea de-a 100-a proiecție ca primul.
- Valoarea estimată pentru acest sistem dedicat: 40.000 lei.

Totodată, pentru funcționarea optimă a Centrului Multifuncțional Educativ Pentru Tineret „Jean Constantin”, se solicită suplimentarea listei de investiții cu următoarele puncte:

05. Cortină – 21 m deschidere clasică stânga dreapta cu falduri , **una bucată - 80.000 lei, TVA inclus;**

06. Sistem de acționare cortină șină dublă Showtrack cu acționare electrică, **una bucată – 50.000 lei, TVA inclus;**

07. Draperii fonoabsorbante pentru ușile din sala de spectacol și geamurile din birourile cu vedere în sală, **6 bucăți - 20.000 lei;**

08. Fundal de protecție ecran, **1 bucată suprafață 11x19 m, 14.000, TVA inclus;**

09. Tapițerie de scenă, **1 set, 60.000 lei , TVA inclus;**

- Sufită, una bucată -21x3 m, falduri 50%

- Pantaloni (patru bucăți) – L=3m, H=10 m

- Fundal, una bucată L=21x3, H=2,00 m

10. Covor de scenă 200 mp, **15.000 lei TVA inclus;**

11. Mochetă de culoare roșie pentru evenimente ( premiere etc) suprafață aproximativă 200 de metri pătrați), **valoare 6.000 lei TVA inclus.**

Suma prevăzută la **Titlul IX - Alte cheltuieli** în valoare totală de **1.690.000 lei**, este propusă ca urmare a stabilirii calendarului evenimentelor culturale ce se vor desfășura pe parcursul acestui an, după cum urmează:

**1. PROIECT CULTURAL CINEMATOGRAFIC „UNITATE”- buget estimativ 10.000 lei;**

Acest proiect tinde să marcheze împlinirea a 140 de ani de la Unirea Dobrogei cu țara și a 100 de ani de la Marea Unire de la 1 decembrie 1918. Propunem un pachet de filme istorice românești care au la bază subiecte istorice, începând chiar cu perioada dacilor și romanilor, continuând cu perioada marilor domnitori pentru a ajunge la Războiul de Independență al României, la Primul Război Mondial sau Al Doilea Război

Mondial. Proiecțiile de film se vor desfășura în Județul Constanța în Căminele Culturale, Casele de Cultură sau în aer liber.

## **2. DOBROGEA 140 RESTITUIRI- buget estimativ 235.000 lei;**

În anul 2018 se împlinesc 140 de ani de la unirea Dobrogei cu România. În acest context, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” își propune să deruleze un proiect cultural intitulat „Dobrogea 140. Restituiți”. Proiectul presupune reeditarea unor cărți vechi, lucrări de referință pentru istoria Constanței, din diferite domenii de activitate, în baza unui parteneriat cu ziarul „Ziua de Constanța”.

Anul 2018 fiind an aniversar, considerăm că activitatea editorială susținută în cadrul căreia intenționăm să edităm și o serie de lucrări anastatice va contribui la consolidarea activității Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. Toate aceste lucrări vin în completarea ofertei noastre educaționale, întregind-o și totodată oferind cursanților noștri și nu numai accesul la apariții editoriale de specialitate care în prezent se găsesc foarte greu și care constituie baza studiului și a formării unei culturi riguroase.

## **3. FESTIVALUL INTERNAȚIONAL DE FOTOGRAFIE – buget estimativ 10.000 lei;**

Acest proiect se adresează iubitorilor artei fotografice cu cele mai variate teme, peisaj, portret, street photography etc., cu bază pe ideea de *Centenar, 100 de ani de la Marea Unire*. Există o întreagă comunitate a fotografilor on line cu care elevii Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” sunt în contact, iar o parte din profesioniștii care aparțin acestei comunități vor fi invitați la eveniment.

## **4. ACȚIUNEA „LUMINA SFINTEI ÎNVIERI ÎN SUFLETUL COPIILOR”- Tradiții și obiceiuri de Florii și Paște” – buget estimativ 4.000 lei;**

Activitatea se adresează copiilor cu dizabilități asociate de la Centrul Școlar Pentru Educație Inclusivă „Maria Montessori” precum și elevilor din școlile cu care instituția noastră are încheiate parteneriate. Acțiunea constă în prezentarea de către copiii școlilor partenere a unui scurt program de obiceiuri populare specifice perioadei Prepascale și Pascale, precum Lăzărelul, Colinde de Florii etc. În urma acestei activități cunoștințele copiilor în materie de cultură tradițională se vor îmbogăți, ei căpătând astfel și noțiunile de bază privind aspecte ale dinamicii dezvoltării și perpetuării unor obiceiuri tradiționale. Evenimentul reprezintă o experiență pedagogică interactivă și recompensată simbolic.

## **5. FESTIVALUL BERII EDIȚIA A-II-A- buget estimativ 500.000 lei;**

Un eveniment care se dorește a deveni o tradiție de 1 mai, ce adună cei mai renumiți producători de bere. În fiecare zi a festivalului vor participa trupe cunoscute din diferite genuri muzicale care vor întreține atmosfera de joc și voie bună pe scena amenajată de la Pavilionul Expozițional, încercând maximizarea potențialul uriaș pe care îl are acest spațiu și pentru a atrage cât mai mulți turiști.

## **6. PROIECT – ARDERI EXPERIMENTALE/ ARDERI ARHAICE (SECȚIA CERAMICĂ) – buget estimativ 12.000 lei;**

Proiectul cultural „Arderi experimentale/arderi arhaice”, reprezintă un experiment nou în ceea ce privește arderea obiectelor din ceramică ce urmărește reconstituirea fluxului tehnologic (construcție, decor, ardere, pasta ceramică) al unei arderi a vaselor din lut și se adresează cursanților secției de ceramică precum și publicului din toate categoriile de vârstă.

## **7. CONCURS NAȚIONAL DE PIAN „PIANO ART” – EDIȚIA A III A – buget estimativ 10.000 lei;**

Este o competiție, ce are ca scop motivarea elevilor care studiază pianul în paralel cu învățământul general obligatoriu, fapt ce contribuie la dezvoltarea capacității intelectuale a tinerilor. De asemenea, frecventarea unor cursuri de pian în instituții abilitate și prezentarea la un concurs creează un cadru organizat de afirmare artistică muzicală, de prezentare și evaluare a cunoștințelor însușite. Concursul este deschis copiilor ce studiază pianul la: Școli populare de artă, Centre Culturale, grădinițe, Case de cultură, mediul privat.

## **8. TABARA DE PICTURĂ „KREATOR ART” (Balcik, Bulgaria) – buget estimativ 15.000 lei;**

Reunind persoane cu profesii și vârste diferite, dar animate de aceeași pasiune pentru artele frumoase, tabăra „KREATOR ART”, oferă posibilitatea continuării învățării și practicării picturii, dând posibilitatea cursanților participanți să se dezvolte. Conceptul în jurul căruia se intenționează dezvoltarea acestui proiect, este dorința de a crea oportunitatea deprinderii abilităților de a picta pentru cei care își doresc acest lucru într-un cadru relaxant de educație nonformală ținând cont de trei factori: activități interesante adaptate nevoilor participanților, peisaje pitorești, atmosferă de lucru excepțională.

#### **9. SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN – buget estimativ 650.000 lei;**

Evenimentul cultural care va avea loc la Pavilionul Expozițional din Constanța, va fi unul de amploare, având manifestări artistice și invitați pe măsură, care să marcheze și să continue tradiția specifică spațiului dobrogean de a sărbători strângerea recoltei de toamnă. Ne dorim ca Sărbătoarea Recoltei și a Vinului Dobrogean să mențină spiritul tradiției populare românești prezentând datini prin remarcabile elemente etnografice și folclor, meșteșuguri tradiționale, îndemânare, stabilitate și continuitate. Pentru ca târgul de toamnă să fie mai spornic vom pregăti o sumedenie de activități cum sunt: ateliere de creație pentru copii, meșteri artizani, show-ri laser pe perdea acvatică, teatru de păpuși etc. De asemenea, în fiecare zi, recolta dobrogeană va fi sărbătorită de vedete ale scenei românești.

#### **10. FESTIVALUL CONCURS NAȚIONAL DE INTERPRETARE A CÂNTECULUI POPULAR ROMÂNESC „DAN MOISESCU”- buget estimativ 150.000 lei;**

Evenimentul își propune descoperirea, stimularea și promovarea de noi talente interpretative din rândul tineretului, punerea în valoare a cântecului popular tradițional autentic, precum și prezentarea nealterată a purității și frumuseții costumului popular din diferite zone etnofolclorice ale țării. Concursul se adresează artiștilor amatori și soliștilor de muzică populară ce au vârsta cuprinsă între 16 - 25 ani și se desfășoară în localitatea Topalu.

#### **11. ACȚIUNEA MOȘ NICOLAE (Sânnicoară) - Credințe. Tradiții. Obiceiuri (Crăciunul, Anul Nou, Colindatul) – buget estimativ 4.000 lei;**

Acest eveniment va fi organizat de Secția Promovare Cultură Tradițională și Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”, cu ocazia sărbătorilor de iarnă. Evenimentul implică instituțiile de învățământ partenere, prin participarea elevilor care vor prezenta un scurt program de obiceiuri populare premergătoare Crăciunului și Anului Nou, precum: legende despre Moș Nicolae, Capra, Steaua și colinde specifice acestei perioade.

### **EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCTIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN”**

#### **12. ZILELE ABSOLVENȚILOR DE TEATRU ȘI FILM - buget estimativ 25.000 lei;**

Există o criză acută legată de potențialele locuri de muncă ale viitorilor actori. Numărul de posturi în teatre a rămas același de dinainte de 1989, deși numărul de absolvenți a crescut foarte mult. Gala Absolvenților de Teatru și Film, aduce împreună tinerii care au posibilitatea de a se face cunoscuți prin producțiile de absolvire transformând acest eveniment, într-o piață de muncă importantă dar și un laborator de idei. Cheltuielile necesare sunt legate de transport, cazare și premiere. Perioada de desfășurare - iulie 2018.

#### **13 „TEATRUL PRIN OCHII AUTISMULUI”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „Delfinul” - buget estimativ 20.000 lei;**

Este un proiect nou pentru țara noastră la care vor participa și persoanele cu autism. Multe din aceste persoane nu au posibilitatea să vadă sau să participe la spectacolele teatrale, cinematografice sau alte forme de spectacol fiind necesară folosirea unui sistem de sunet și lumini adecvat care să nu depășească anumite limite. În echipa de realizare sunt cooptate persoane cu autism care vor ajuta realizatorii acestui spectacol să construiască un eveniment special și care în care vor și juca în spectacol. Cheltuielile sunt legate de producția spectacolului dar și de crearea unui spațiu special aflat undeva în sălile de la intrare, spațiu necesar pentru momentele în care persoanele cu autism trebuie să se retragă atunci când simt nevoia. Perioada de desfășurare - septembrie 2018

#### **14. PROIECT CULTURAL CINEMATOGRAFIC „FILMMARE” - buget estimativ 25.000 lei;**

Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară. Acest proiect se adresează elevilor și poate deveni un sprijin important în procesul de învățământ. Elevii organizați în echipe vor studia opera literară pe care vor trebui să condenseze informația primită într-un trailer de prezentare în acest fel apropiindu-se de citit dar și de arta cinematografică. Proiectul nu este original el funcționând deja cu succes la o școală din Galați unde deja a luat amploare. Cheltuielile sunt legate de transportul și cazarea echipelor școlilor participante, promovarea evenimentului și premierea câștigătorilor. Perioada de desfășurare - octombrie 2018

Acest proiect are ca obiectiv general promovarea conceptului de educație prin film și se adresează tinerilor iubitori de cinematografie cu vârste cuprinse între 14-35 de ani să realizeze scurtmetraje prin care să își expună propria perspectivă pe tema *Multiculturalitate* în anul Centerarului Unirii. Festivalul va avea trei

secții: publicitate, documentar, artistic. Ne dorim sprijinirea tinerilor amatori de cinematografie, în vederea dezvoltării lor profesionale continue într-un context național, stimularea creativității, prin acordarea unei atenții speciale tinerilor români și creației acestora și îndeosebi promovarea cinematografiei din România pe plan național care va putea asigura o mai bună vizibilitate atât creatorilor de film, cât și atragerea atenției publicului și factorilor de decizie asupra domeniului și situației precare în care se află cinematografia în România.

**15. CONCURSUL NAȚIONAL DE POEZIE PENTRU LICEENI „HARABABURIADA”, in memoria Vasile Cojocaru - buget estimativ 10.000 lei;**

Poezia este un capitol ocolit din păcate de cei mai mulți dintre noi, iar recitarea poeziilor într-o lume în care se citește din ce în ce mai puțin trebuie să fie încurajată de la cele mai mici vârste. CCTB încurajează tinerii și în acest sens, și pentru a îl omagia pe regretatul actor și poet Vasile Cojocaru organizează acest concurs național de recitări de poezie. Pot participa elevi din clasele a I-XII împărțiți pe categorii de vârstă. „Harababuriada” va permite participarea tuturor elevilor care iubesc poezia și au calități actoricești. Cheltuielile necesare sunt legate de transportul și cazarea premiaților și al invitaților precum și de organizarea spectacolului final. Perioada de desfășurare a evenimentului - noiembrie 2018

**16. ZILELE DOCUMENTARULUI DOBROGEAN - buget estimativ 10.000 lei;**

Filmul documentar devine din ce în ce mai important prin apariția numeroaselor canale de televiziune de gen. Intrarea lor în sala de cinematograf pentru a deveni vizibile pe ecran mare transformă modul de percepție al spectatorului. Filmul documentar dobrogean va fi realizat de amatori și va avea caracter de scurt metraj prezentând realități ale teritoriului dintre Dunăre și Marea Neagră privite prin obiectivul iubitorilor de film. Cheltuielile necesare sunt legate de organizarea de work shop-uri, transportul și cazarea invitaților și premiera filmelor. Perioada de desfășurare decembrie 2018

**17. Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice**  
Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018

**18. Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatura română pentru Săptămâna „Școala Altfel”.** Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018.

**19. Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa Arca și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.).** Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018.

**20. Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei.** Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018.

**TOTAL buget estimativ 1.690.000 lei**

Astfel, Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, va avea suma totală de **8.599.000 lei**, cu următoarele surse de finanțare:

**Venituri proprii** – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Sponsorizări** – 3.000 lei

**Transferuri bugetare** – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

**PREȘEDINTE,  
TUTUIADU MARIUS HORIA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE**  
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanta „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Bugetul de venituri și cheltuieli actual al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018, în suma totală de 7.254.000 lei, are următoarele surse de finanțare:

**Venituri proprii** – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Sponsorizări** – 3.000 lei

**Transferuri bugetare** – 6.530.000, din care:

- cheltuieli curente: 6.295.000 lei
- cheltuieli de capital: 235.000 lei

Prin urmare, în baza celor mai sus menționate Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, prin suplimentarea transferurilor bugetare cu suma totală de 1.345.000 lei, după cum urmează:

**Titlul I – Cheltuieli de personal** aprobat inițial cu suma de 4.372.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 206.960 lei**, și repartizarea după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevazută în buget inițial aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
10.01.01	3.061.546	3.263.946	+ 202.400
10.03.07	141.800	146.360	+ 4.560

Având în vedere extinderea activităților și a proiectelor cu caracter social cultural ce se vor desfășura după preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, structura organizatorică va suportă modificări prin înființarea a unui număr de 6 (șase) posturi de specialitate, ce trebuie bugetate.

**Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii** aprobat inițial cu suma de 1.047.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 803.040 lei**, și repartizarea după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevazută în buget inițial aprobat prin HCJC nr. 37/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
20.01.03	50.000	218.000	+ 168.000
20.01.04	5.500	18.000	+ 12.500
20.01.05	14.000	62.000	+ 48.000

20.01.09	59.500	67.500	+ 8.000
20.01.30	50.000	60.000	+ 10.000
20.05.30	35.000	70.000	+35.000
20.13	15.000	19.000	+ 4.000
20.30.03	6.000	8.000	+ 2.000
20.30.30	225.000	740.540	+ 515.540

Suplimentarea transferurilor bugetare este necesară pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2018 cheltuielile de funcționare ale Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”.

Acestea implică cheltuieli cu energia electrică și termică, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, cheltuieli cu materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional, paza obiectivului, asigurarea în permanentă a curățeniei, cheltuieli neprevăzute, etc.

**Titlul IX – Alte cheltuieli – Acțiuni cu caracter științific și social – cultural** aprobat inițial cu suma de 1.600.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 90.000 lei.**

Se solicită suplimentarea transferurilor cu suma de 90.000 lei, față de suma inițial aprobată pentru evenimentele generale, în vederea desfășurării și susținerii noilor proiecte ce se vor desfășura la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, începând cu luna mai a acestui an, după cum urmează:

1. **ZILELE ABSOLVENȚILOR DE TEATRU ȘI FILM** - Cheltuielile necesare sunt legate de transport, cazare și premiere. Perioada de desfășurare - iulie 2018. Valoare estimată - 25.000 de lei.

2. **„TEATRUL PRIN OCHII AUTISMULUI”**, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „Delfinul”. Perioada de desfășurare - septembrie 2018. Valoare estimată - 20.000 de lei.

3. **PROIECT CULTURAL CINEMATOGRAFIC „FILMMARE”**, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară. Perioada de desfășurare - octombrie 2018. Valoare estimată - 25.000 de lei.

4. **CONCURSUL NAȚIONAL DE POEZIE PENTRU LICEENI „HARABABURIADA”**, in memoriam Vasile Cojocaru. Perioada de desfășurare a evenimentului noiembrie 2018. Valoare totală - 10000 de lei.

5. **ZILELE DOCUMENTARULUI DOBROGEAN** - Cheltuielile necesare sunt legate de organizarea de work shop-uri, transportul și cazarea invitaților și premiera filmelor. Perioada de desfășurare decembrie 2018. Valoare totală - 10000 de lei.

6. Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice. Perioada de desfășurare mai - decembrie 2018

7. Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatură română pentru Săptămâna „Școala Altfel”. Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018

8. Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa „Arca” și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.). Perioada de desfășurare mai -decembrie 2018.

9. Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei. Perioada de desfășurare mai - decembrie 2018.

**Titlul X – Cheltuieli de capital (Active nefinanciare)** aprobat inițial cu suma de 235.000 lei, se solicită rectificare prin **suplimentarea sumei din transferuri bugetare cu 245.000 lei.**

Se solicită suplimentarea transferurilor bugetare la secțiunea dezvoltare cu suma de 245.000 lei, față de suma inițial aprobată, în vederea susținerii propunerilor din lista de investiții prevăzute în acest an pentru Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, după cum urmează:

1. Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP – Digital Cinema Package, compus din unitate centrală/ monitor/ licențele aferente utilizate cu scop determinat.

2. Cortina scenă 21 m.

3. Sistem de acționare electrică a cortineii -1 buc.

4. Draperii fonoabsorbante pentru ușile și geamurile aferente sălii – 6 buc.

5. Fundal de protecție ecran – 1 buc.
6. Tapițerie de scenă – 1 buc.
7. Covor de scenă - 200 mp.
8. Mochetă pentru evenimente - 200 mp.

Datorită extinderii activităților instituției și a structurii organizatorice, prin preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, este necesar sprijinul financiar prin suplimentarea de transferuri bugetare de la bugetul local pentru a putea susține funcționarea acestuia precum și bugetarea posturilor pentru personal de specialitate care să poată asigura funcționarea acestuia în parametrii optimi.

Față de conținutul inițial al Listei de investiții aprobată inițial prin Anexa nr.1A la HCJC nr.37./14.02.2018, instituția solicită modificarea poziției 04 prin înlocuirea Videoproietorului 3D cu Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital Cinema Package, compus din unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat precum și adăugarea de noi poziții.

Această modificare a Listei de investiții este necesară pentru bună funcționare a Centrului Cultural Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, întrucât, față de Videoproietorul 3D, Sistemul dezvoltat dedicat cunoscut și sub denumirea de Digital Cinema Package (DCP), oferă posibilitatea ca un film să fie stocat ca un grup de fișiere digitale pe un hard disk. Apoi fișierele sunt copiate pe serverul Digital Cinema Server al unui cinematograf - un computer care stochează, citește și redă DCP-urile. De pe server, filmul este redat și proiectat pe ecran. Un DCP este utilizat în toate cinematografele digitale pentru redarea filmelor la cea mai înaltă calitate. De asemenea, acest sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP – Digital Cinema Package, include unitate centrală, monitor și licențe aferente, utilizate în scopul enunțat și oferă următoarele avantaje:

- 1 Calitate superioară a imaginii și sunetului (Film, bandă, Blue-ray);
2. Economii uriașe de costuri pentru mastering și distribuție DCP;
3. Acceptare largă: Aproape toate ecranele cinematografice sunt digitale din 2015;
4. Fiabilitate ridicată și medii mai puțin fragile;
5. Copiile digitale perfecte prezintă aceeași calitate la cea de-a 100-a proiecție că primul.

Valoarea estimată pentru acest sistem dedicat: 40.000 lei.

Totodată, pentru funcționarea optimă a Centrului Multifuncțional Educativ Pentru Tineret „Jean Constantin”, se solicită suplimentarea listei de investiții cu următoarele puncte:

05. Cortină – 21 m deschidere clasică stânga dreapta cu falduri , **una bucată - 80.000 lei, TVA inclus;**

06. Sistem de acționare cortină șină dublă Showtrack cu acționare electrică, **una bucată – 50.000 lei, TVA inclus;**

07. Draperii fonoabsorbante pentru ușile din sala de spectacol și geamurile din birourile cu vedere în sală, **6 bucăți - 20.000 lei;**

08. Fundal de protecție ecran, **1 bucată suprafață 11x19 m, 14.000, TVA inclus;**

09. Tapițerie de scenă, **1 set, 60.000 lei , TVA inclus;**

- Sufiță, una bucată -21x3 m, falduri 50%

- Pantaloni (patru bucăți) – L=3m, H=10 m

- Fundal, una bucată L=21x3, H=2,00 m

10. Covor de scenă 200 mp, **15.000 lei TVA inclus;**

11. Mochetă de culoare roșie pentru evenimente ( premiere etc) suprafață aproximativă 200 de metri pătrați), **valoare 6.000 lei TVA inclus.**

Suma prevăzută la **Titlul IX - Alte cheltuieli** în valoare totală de **1.690.000 lei**, este propusă ca urmare a stabilirii calendarului evenimentelor culturale ce se vor desfășura pe parcursul acestui an, după cum urmează:

1. Proiect Cultural Cinematografic „UNITATE”- **buget estimativ 10.000 lei;**
2. Dobrogea 140 Restituiri- **buget estimativ 235.000 lei;**
3. Festivalul Internațional de Fotografie – **buget estimativ 10.000 lei;**
4. Acțiunea „Lumina Sfintei Învieri în Sufletul Copiilor”- Tradiții și obiceiuri de Florii și Paște” – **buget estimativ 4.000 lei;**
5. Festivalul Berii, Ediția a-II-a- **buget estimativ 500.000 lei;**
6. Proiect – Arderi Experimentale/ Arderi Arhaice (Secția Ceramică) – **buget estimativ 12.000 lei;**

7. Concurs Național de Pian „Piano Art” – Ediția a III-a – buget estimativ 10.000 lei;
8. Tabara de Pictură „Kreator Art” (Balcik, Bulgaria) – buget estimativ 15.000 lei;
9. Sărbătoarea Recoltei și a Vinului Dobrogean – buget estimativ 650.000 lei;
10. Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” – buget estimativ 150.000 lei;
11. Acțiunea Moș Nicolae (Sânnicoară) - Credințe. Tradiții. Obiceiuri (Crăciunul, Anul Nou, Colindatul) – buget estimativ 4.000 lei;

**EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA  
CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN”**

12. Zilele Absolvenților de Teatru și Film - buget estimativ 25.000 lei;
13. „Teatrul prin ochii autismului”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „Delfinul” - buget estimativ 20.000 lei;
14. Proiect Cultural Cinematografic „Filmmare” - buget estimativ 25.000 lei;
15. Concursul Național de Poezie pentru Liceeni „Harababuriada”, in memoriam Vasile Cojocaru - buget estimativ 10.000 lei;
16. Zilele Documentarului Dobrogean - buget estimativ 10.000 lei;
17. Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice
18. Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatura română pentru Săptămâna „Școala Altfel”.
19. Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa Arca și copiii din centrele protejate alea DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.).
20. Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei.

**TOTAL buget estimativ 1.690.000 lei**

Astfel, Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, va avea suma totală de **8.599.000 lei**, cu următoarele surse de finanțare:

**Venituri proprii** – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Sponsorizări** – 3.000 lei

**Transferuri bugetare** – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR**

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**

**Petrachi-Mihaela Anca**

Întocmit și redactat

Inspector superior Dumitru Liliana

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate /



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

**RAPORT**

**privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli, listei de investiții, programului de evenimente culturale, pe anul 2018 prin suplimentarea transferurilor bugetare cu suma totală de **1.345.000 lei**, după cum urmează:

**Titlul I Cheltuieli de personal** - se suplimentează cu suma de **206.960 lei** având în vedere extinderea activităților și a proiectelor cu caracter social cultural ce se vor desfășura după preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și anume înființarea a unui număr de șase posturi de specialitate;

**Titlul II Cheltuieli cu bunuri și servicii** - se suplimentează cu suma de **803.040 lei** având în vedere cheltuielile de funcționare ale Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” ce implică cheltuieli cu energia electrică și termică, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, cheltuieli cu materiale și prestări de servicii, cheltuieli neprevăzute;

**Titlul IX Alte cheltuieli** -se suplimentează cu suma de **90.000 lei** pentru evenimentele generale, în vederea desfășurării și susținerii noilor proiecte ce se vor desfășura la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”;

**Titlul X Cheltuieli de capital** – se suplimentează cu suma de **245.000 lei** pentru susținerea propunerilor din lista de investiții prevăzute pentru Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și anume:

Cortină	80.000 lei
Sistem de acționare cortină	50.000 lei
Draperii fonoabsorbante	20.000 lei
Fundal de protecție ecran	14.000 lei
Tapiserie de scenă	60.000 lei
Covor de scenă	15.000 lei
Mochetă evenimente	6.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, listei de investiții, programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**

~~Blaciu Georgeta~~

**Șef Serviciu,**

~~Cîrciu Veronika~~

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi <sup>25.04</sup>.....2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,**

**PREȘEDINTE,  
BERCARI NICOLETA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

**R A P O R T**

**Comisia de Buget-Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi *25.04* 2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de buget-finanțe**

**PREȘEDINTE**  
**CHEORCHE BONTU**

5

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi 25.04.2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**

**PREȘEDINTE,  
PALAZ CLAUDIU-IORGA**